E d i z . : Mon. Germ. Ilis t., Legum sect. / / .,  Capituiaria Francorum , 

I I ,  129 sgg.; Gessi, Pacta Veneta, I, Pactum Lotliarii, in «Arch. Ve

neto », s. V, vol. I I I ,  p. 180 sgg.
Per la  composizione cfr. C e s s i , Pacta cit., p. 142 sgg.; B e s t a , 

La genesi del così detto patto venetico di l otario /, in « Studi in me

moria di Aldo A lbertoni», I I I ,  593 sgg.

In nomine domini nostri Jesu Christi dei eterni, anno 

incarnationis domini octigentesimo quadragesimo, Lo- 

tarius, divina ordinante providentia imperator augustus, 

anno imperii eius vigesimo, indict. I l i ,  octavo kal. marcii, 

Papié civ itatis palacio. Hoc pactum, suggerente ac sup

plicante Petro, gloriosissimo duce Veneticorum, inter 

Veneticos et vicinos eorum constituit ac describere iussit, 

u t ex utraque parte de observandis hiis constitutionibus 

sacramenta dentur et postea per observationem harum 

constitutionum pax firma inter illos perseveret. Vicini 

vero Veneticorum sunt, ad quos huius pacti ratio perti- 

net : Histrienses, Foroiulienses, Cenetenses, Tarvisanen- 

ses, Vincentinenses, Montessilicenses, Gavelenses, Co- 

maclenses, Ravennenses, Cesentenses, Ariminenses, Pi- 

saurenses, Fanenses, Senegallenses, Anchonenses, Huma- 

nenses, Firmense*, Quinenses, quibus locis presenti tem

pore constituti sunt vel in fu turo  constituti fuerint, maiores 

et minores, quos constituit ipse imperator, ut cum Petro,
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duce Veneticorum, et cum ipso populo Veneticorum, idest 

cum habitatoribus Rovoalti, castri Helibolis, Amurianae, 

Mathamauci, Albiolae, Cluiae, Brunduli, Fossionis, Lau

reti, Torceli, Amianae, Burani, Civitatis novae, Finis, 

E qu ili, Caprularum, Gradi, Caput Argeris, et cum om

nibus hiis locis habitantibus tam  episcopis ac sacerdoti- 

bus quam et primatibus seu reliquo populo et cuncta 

generalitate ad ducatum Venetiae pertinentibus hoc 

pactum  observare deberent per annos constitutos numero 

quinque, ut nulla malitia nec lesio inter partes perveniat, 

et si, quod absit, aliquod malum inter partes commissum 

fuerit, secundum pacti huius seriem emendare et iusticiam  

conservare ad invicem repromittunt.

1. E t  s i  e x c u r s u s  i n  f i n i b u s  v e s t r i s  

Y e n e c i a r u m  f a c t u s  f u e r i t ,  p e r s o n a m  

i p s a m , q u a e  i n  c a p i t e  f u e r i t  a d  e a n d e m  

m a l i t i a m  f a c i e n d a m ,  i n t r a  s e x a g i n t a  

d i e s  p a r t i  v e s t r a e  t r a d a m u s ,  et omnia,